
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 12 de

Março de 2020

Edição 546

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 019, DE 11 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$2.206.896,56 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                               2.206.896,56

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA UNIDADE ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1092.0000 4.4.90.51.00 1887

FUNDACAO MUNICIPAL 

DO ESPORTE 24 024 024 816.091,96

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA UNIDADE ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0017.1047.0000 4.4.90.51.00 1888

FUNDACAO MUNICIPAL 

DO ESPORTE 24 024 024 1.390.804,60

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:                                                                                             -   2.206.896,56

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°253/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Eliane da Silva Manhães, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Encarregada de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de 
publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°254/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 160/2020 que nomeou, Newton Correia de 
Sousa, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, junto a Superintendência 
de Comunicação, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Comunicação da Secretaria 
de Desenvolvimento Humano e Social, Símbolo DAS-04, com vigência a contar de 
09/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°255/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 396/2019 que nomeou, Carol Alvarenga 
Côrtes, para exercer no Secretaria Municipal de Gestão Pública, junto a Superintendência 
de Comunicação, o cargo em comissão de Diretora de Comunicação Interna, Símbolo 
DAS 3, com vigência a contar de 09/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°256/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Newton Correia de Sousa, para exercer no Secretaria Municipal de Gestão Pública, junto 
a Superintendência de Comunicação, o cargo em comissão de Diretor de Comunicação 
Interna, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 10/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

Superintendência de Entretenimento e Lazer

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 2020.147.000059-0-PR
Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor artístico.
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E WANDO E SEUS 
TECLADOS.
REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, 
para Contratação do Cantor WANDO E SEUS TECLADOS para realização de show, no 
dia 13/03/2020, a apresentação artística será realizada na Colônia de Férias da 3ª Idade 
em Farol de São Thomé. Acrescenta, por oportuno, que o referido Cantor foi selecionado 
através do Edital de Chamamento Público nº 004/2019. 
Preço: 1.200,00 (hum mil e duzentos reais);
Data: 13/03/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de março de 2020.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.570

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 120/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 673/2019, publicada no D.O. do dia 28/11/2019, 
que deferiu a cessão recíproca dos servidores SIMONE TRINDADE ROSÁRIO PESSANHA, 
Professor II, matrícula nº. 21397, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esporte, e TEREZA DE CASSIA DAIBES CASTRO GLORIA, matrícula n°. 280256-9, 
Professor II, lotada na Secretaria de Estado de Educação do Governo do Estado do Rio de 
Janeiro - SEEDUC, a contar de 11/02/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 09 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 125/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 565/2019, publicada no D.O. do dia 26/09/2019, 
que deferiu a cessão recíproca dos servidores CLEIDE MARA GONÇALVES BARCELOS 
CARDOSO, matrícula nº. 16633, Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte, e ELIENES ZANELA DA SILVA AREAS, matrícula n°. 2360-4/1, 
Pedagogo, lotada na Prefeitura Municipal de Italva, a contar de 21/02/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 09 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 126/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora MONIQUE ROCHA PAES, matrícula n°. 33398, Professor I, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades 
laborativas na Fundação Municipal de Esportes, a partir da data de publicação até 
31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 09 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 127/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor RONALDO NASCIMENTO MACIEL, matrícula n°. 17418, Professor 
I, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas 
atividades laborativas na Fundação Municipal de Esportes, a partir da data de publicação 
até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 09 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

P������� Nº304/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, nos 
autos do Processo nº 229.105-8/2018, republicar a Portaria nº 515/2017, de 21 de agosto 
de 2017, publicada no Órgão Ofi cial em 19 de setembro de 2017, que fi xou a partir de 
08 de março de 2016, em R$ 2.953,49 (dois mil novecentos e cinquenta e três reais 
e quarenta e nove centavos), o provento mensal da SRª. MARIA DAS GRAÇAS DE 
FREITAS GOMES, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, na 
função de Professor II – 16 horas – Padrão “I”, matrícula n°7313, aposentada, conforme 
Portaria n° 203/2016, de 26 de fevereiro de 2016, publicada no Órgão Ofi cial em 08 de 
março de 2016, com base no artigo 6°, da EMC 41/2003 c/c com o artigo 40, § 5°, da 
CRFB/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo de Professor 
II - 16 Horas, padrão “I”, do Anexo III da Lei 
Municipal n°7.345/2002; c/c lei  n°8.133/2009 
e Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº 
7.429/2003; Lei nº 7.654/2004; Lei nº 
7.721/2005; Lei n° 7.828/2006; Lei nº 
7.931/2007; Lei nº 8.002/2008; Lei nº 
8.095/2009; Lei nº 8.166/2010; Lei nº 
8.234/2011; Lei nº 8.306/2012; Lei nº 
8.338/2013  e Lei nº 8.541/2014.

R$ 1.905,48 Mil, novecentos e cinco 
reais e quarenta e oito 
centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco 
por cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 476,37 Quatrocentos e 
setenta e seis reais e 
trinta e sete centavos

Adicional: Referente a 15% (quinze por 
cento) do vencimento, de acordo com o art. 
8° da Lei n° 5.132/90; e artigos 110 da Lei n° 
5.247/91 e artigos 63 e 66 da Lei n° 7.345/02.

R$ 285,82 Duzentos e oitenta e 
cinco reais e oitenta e 
dois centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por 
cento) do vencimento, de acordo com os arts. 
31, I, 63 e 64 da Lei n°. 7.345/02.

R$ 285,82 Duzentos e oitenta e 
cinco reais e oitenta e 
dois centavos.

Total: R$ 2.953,49 Dois mil novecentos 
e cinquenta e três 
reais e quarenta e 
nove centavos.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 04 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0003/2020
PROCESSO Nº. 2018.115.000152-7-PR
PREGÃO SRP Nº 018/2018
CONTRATADA:  FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº: 05.650.047/0001-14
OBJETO: aquisição de material de limpeza e conservação, para atender a diversos setores 
da municipalidade, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro 
de Preços nº 004/2019 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 018/2018 e, em 
especial, conforme item descrito na NSD nº 2020.115.000565-2-OF, Pedido nº 00188/2020 
e Nota de Empenho n° 016/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 8.403,60 (oito mil, quatrocentos e três reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/02/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0004/2020
PROCESSO Nº. 2018.115.000152-7-PR
PREGÃO SRP Nº 018/2018
CONTRATADA:  BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI
CNPJ nº: 22.734.158/0001-28
OBJETO: aquisição de material de limpeza e conservação, para atender a diversos setores 
da municipalidade, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro 
de Preços nº 003/2019 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 018/2018 e, em 
especial, conforme itens descritos na NSD nº 2020.115.000566-P-OF, Pedido nº 00195/2020 
e Nota de Empenho n° 017/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 11.636,00 (onze mil seiscentos e trinta e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/02/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

P������� N°257/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 330/2019, Thiago Silva de Souza Sá, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Gerente Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0005/2020
PROCESSO Nº. 2018.115.000152-7-PR
PREGÃO SRP Nº 018/2018
CONTRATADA:  VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA 
CNPJ nº: 07.216.364/0001-52
OBJETO: aquisição de material de limpeza e conservação, para atender a diversos setores 
da municipalidade, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro 
de Preços nº 006/2019 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 018/2018 e, em 
especial, conforme itens descritos na NSD nº 2020.115.000567-7-OF, Pedido nº 00199/2020 
e Nota de Empenho n° 036/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 72.612,00 (setenta e dois mil, seiscentos e doze reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/02/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
05921/17 Helena Cristina Anastácio Pinheiro
00048/20 Luciana de Souza Carvalho Dias – FMS
00067/20 Grazielle Petrucci Espinosa – FMS
00069/20 Marcellis Barreto Correa – FMS
00070/20 Alessandra Oliveira de Carvalho Ribeiro – FMS
00071/20 Jane Márcia dos Santos Gonçalves – FMS
00073/20 Sérgio dos Santos – FMS
00079/20 Karina Galdino Barbosa da Silva – FMS
00411/20 Felipe Mcauchar
00555/20 Andréa Souza Barbosa – FMS
00590/20 Lívia Guedes de Aquino Araújo
00668/20 Rosane Neto Moço – FMS
00680/20 Jocimara dos Santos Muniz Prachedes – FMS
00688/20 Fabiano Viana Andretti – FMS
00689/20 Fabiano Viana Andretti – FMS
00690/20 Alan de Souza Miranda – FMS
00692/20 Daniela Gouveia D´Almeida – FMS
00695/20 Rosa Mota Pereira – FMS
00721/20 Stefano Ducan Wagner Barros – FMS
00735/20 Amaro César da Silva Manhães – FMS
00743/20 Marinete Pinto de Jesus Ribeiro
00755/20 Mariuza Gonçalves de Oliveira Cardoso
00809/20 Jônatas da Cruz Lopes da Rosa
00815/20 Tatiana Aguiar Salles dos Reis
00818/20 Anilton Barros Teixeira Pinto – FMS
00818/20 Fernanda Ferreira Pereato Bravin
00822/20 Maria Bernadete Rufi no Silva Sandamil – FMS
00825/20 Nelson Simões Tavares
00826/20 Margarete Lanes da Silva Machado
00829/20 Thalita Vera Valim Rezende
00832/20 Andrea Rangel Salve
00836/20 Adriana da Silva Lírio Soares
00837/20 Joana Custódio dos Santos
00842/20 Ana Paula Flor Peixoto
00845/20 Rosane Neto Moço
00846/20 Cristiane de Souza Damasceno Ferreira – FMS
00848/20 Karina Oliveira de Alvarenga da Silva
00855/20 Samantha Viana Nunes
00873/20 Reiva de Alvarenga Sousa Gomes
00876/20 Juarez Miranda Carvalho
00877/20 Adriana Azevedo da Costa
00880/20 Andrea L´Astorina Chaves
00881/20 Margareth de Almeida Azevedo Cordeiro

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00004/20 Magali Flávio Batista – FMIJ
00171/20 Celso Barbosa de Lima
00833/20 Climar Santos Contage

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 11/03/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos

- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao item 7.3 do Edital PSS nº 01/2018, publicado em Diário Ofi cial deste 
Município, visando a contratação de professores substitutos 20h, 25h e 35h, convoca-
se, nesta oportunidade, os seguintes candidatos de ampla concorrência aprovados, para 
comparecerem, impreterivelmente, ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para apresentação da documentação abaixo 
relacionada e habilitação para a função pretendida para validação. Os candidatos deverão 
apresentar: 

ü Cédula de Identidade;
ü CPF;
ü Título de Eleitor com comprovação de regularidade com a Justiça Eleitoral;
ü Documentação comprobatória de nível de escolaridade e formação para o 

cargo pretendido;
ü 01(uma) foto colorida 3X4 recente;
ü Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
ü Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos 

do sexo masculino;
ü Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
ü Cartão PIS/PASEP;
ü Comprovante de Residência;
ü Certidão Negativa de Antecedentes Criminais.
ü 

Informa-se, neste sentido que, em ato contínuo, os candidatos que concluírem com êxito 
esta etapa, receberão encaminhamento para procederem a escolha do local de atuação de 
imediato.

Frise-se que o candidato faltoso sem justifi cativa será considerado desistente do 
certame, facultando-se àqueles com impedimento para comparecimento, a apresentação 
dos documentos referidos por meio de procuração específi ca para este fi m. 

As eventuais justifi cativas deverão ser comunicadas à Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplifi cado (COPSS) para análise, sob pena do candidato deixar de 
fazer a escolha do local de atuação sem observância de sua classifi cação.Neste sentido, 
seguem os seguintes convocados:

PROFESSOR I – 20 horas –GEOGRAFIA

85º VAGNER BRANDÃO NUNES

86 º TALITA DE OLIVEIRA SILVA

 PROFESSOR I – 20 horas – MATEMÁTICA

90º WIVIANE MANHÃES DA SILVA LOPES

91º MIRIÃ ANDRADE OLIVEIRA DE ALMEIDA

92º ELIANE MONTEIRO MOÇO

93º CLAUDIO LUIZ DA SILVA

PROFESSOR I – 20 horas –CIÊNCIAS

41º THIAGO SOUZA VENANCIO VIANNA

42º LIVIA MARCON ALMEIDA

43º ELIANA MONTEIRO SOARES DE OLIVEIRA

44º ELAINE MOREIRA TORRES DOS SANTOS

45º LAÍS DA SILVA BICUDO

46º CLAUDIA LOUGON PAIVA DE ALMEIDA

47º MÁRCIA INGRID PINHEIRO DO ROSÁRIO MINGUTA

PROFESSOR I – 20 horas – HISTÓRIA

45º RODRIGO GOMES IBANES

46º LEANDRO MARLON BARBOSA ASSIS

47º VICENTE CARDOZO NETO

PROFESSOR I – 20 horas –ARTES

65º MARCIA TEIXEIRA BONIFÁCIO DO ESPÍRITO SANTO

66º ALINE CRISTIAN DA SILVA GOMES LINHARES GUSMÃO

67º JOYCE DE SOUZA QUINTANILHA

68º ELIANE RANGEL MONTEIRO ROSA

PROFESSOR I – 20 horas – INGLÊS

34º MONIQUE SILVA DE BRITO

35º ZULEIKA RIBEIRO FALCÃO SANTOS

36º ANTÔNIO EDUARDO CAMILLO

PROFESSOR I – 20 horas – LÍNGUA PORTUGUESA

112º MARCELINA DOS SANTOS BENVINDO

113º PRISCILA CATARINA BRAGA DA SILVA

114º DOUGLAS DA SILVA NASCIMENTO

115º QUEZIA DE OLIVEIRA VIANA

116º CLAUDIA MARIA DE SALES NUNES

117º VERA LÚCIA DA CONCEIÇÃO

118º DEONITRA RIBEIRO SILVEIRA MESQUITA PEREIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

PROFESSOR II – 25 horas

896º MARILDA MONTEIRO RODRIGUES

897º LUCINEIA PEREIRA DE SOUZA LIMA

898º GEUSA EMILIA DE OLIVEIRA CARVALHO

899º NILCE NEVES PINTO GOMES

900º RENATA DE SOUSA

901º THAIS VIVEIROS AREAS MAIA

902º LEANDRA MOREIRA RODRIGUES

903º SHEYVA BARBARA SILVA DO ROSÁRIO TELES

904º JULIANE PEIXOTO DE SOUZA

905º TAIS FERNANDES GONÇALVES

906º BARBARA RODRIGUES SANTOS

907º MAICLLEY FERREIRA PEREIRA

PROFESSOR II – 35 horas

124º CARLA BARBOSA FERREIRA

125º AGRACIEMA RANGEL DE SOUZA

126º GEOVANA DE ALMEIDA SILVA SOUZA

127º ALINE GAMA CESARIO DE AZEVEDO

128º DEYSE MARA ABREU DE SOUZA

129º ELAINE SOUZA DA SILVA

130º FABRINE DE SOUZA BRAZ

131º DÉBORA RIBEIRO DA SILVA

Neste sentido, segue, abaixo, cronograma para o atendimento dos convocados na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte: 

TERÇA - FEIRA (17/03/2020) – ENTREGA DE DOCUMENTOS/ HABILITAÇÃO/ 
CADASTRO/ESCOLHA

MANHÃ
(9H)

PROF I 20H GEOGRAFIA

02 PROF
(85º A 86º) 

PROF I 20H - MATEMÁTICA

03 PROF
(90º A 93º)

PROF I 20H – CIÊNCIAS

07 PROF
(41º A 47º)

PROF I 20H – HISTÓRIA

03 PROF 
(45º A 47º)

PROF I 20H – ARTES
    04 PROF
(65º A 68º)

PROF I 20H – INGLÊS
03 PROF
(34º A 36º)

PROF I 20H – LÍNGUA PORTUGUESA
07 PROF
(112º A 118º)

TARDE
(13H)

PROF II 25H

12 PROF
(896º A 907º) 

PROF II 35H 

08 PROF
(124º A 131º)

Campos dos Goytacazes/ RJ, 10 de março de 2020.

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte.

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, 
convoca uma Assembleia Ordinária. A reunião ocorrerá no dia 13 de Março de 2020 (sexta-
feira), às 9h da manhã (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
de Conselhos, localizada na Avenida Alberto Torres, 371, 11º andar – Centro – Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta: 

1.  Aprovação das Atas pendentes (n°15/2019, n°19/2019 e n°01/2020)
2.  Situação de vulnerabilidade na região de Três Vendas 
3.  Questão das Instituições Cofi nanciadas
4.  Plano de Ação 2020 

Campos dos Goytacazes, 05 de Março de 2020.

Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo
Presidente do CMAS

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 2º e artigo 8º,inciso XV e XX da Lei 
Municipal 5.419/93, artigos 15, inciso II, artigo 16 parágrao único e artigo 41 da  Lei Municipal 
8232/2011 e Lei Federal 12.305/2010,  torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 
0756/2020, em face de DIP HOME MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELLI, inscrito no 
CNPJ 26.181.525/0001-64. No prazo de 15 dias, a partir da data de autuação, o autuado 
poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 09 de março de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A S"#$"%&$'& *" D"+";<=><'?";%= A?@'";%&> – SEDAM, *= MK;'#W['= *" C&?[=+ 

*=+ G=\%&#&]"+/RJ, ;=+ %"$?=+ *= &$%'^= 19, II *= D"#$"%= ;° 272/2014 #/# = 

&$%'^= 5° § 2° *& I;+%$K_`= N=$?&%'<& ;° 01/2015, %=$;& [j@>'#= kK" w=' &K%=$']&*= 

& AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A., CNPJ N° 33.050.071/0001-58, ������� !" 
P�"#$��" %° 718/2019, AK%=$']&_`= &?@'";%&> - AA Nº 006/2020, [&$& &'()�%��*+" 
*" 401,0 '$��"� *" �$!$ !$ !&���&:;&*+" *" $%$�<&� $)���&#� BT (13 K�) (�&%#&(�), 
" &'()�%��*+" *" 40,0 '$��"� *" �$!$ !$ !&���&:;&*+" *" $%$�<&� $)���&#� 
�$#;%!?�&� ;& %";+`= 127/220 V")��, #=? �;:��&�;&*+" *" 220,0 '$��"�, " & 

&%���)�*+" 01 (;') %$&;+w=$?&*=$ %$'w{+'#= *" 30K��, [&$& &%";*'?";%= & 01 (K?) 

#)&$%�$ �$�&!$%#&�),  >=#&>']&*= ;& E����!� !" M"#"�@, S/Nº – M"#"�@ !" I':�, 

;"+%" ?K;'#W['=, +=@ &+ #==$*";&*&+ UTM (WGS 84) 24K 0224751 ' E " 7574404 ' S 
&%} = [=;%= 0224724 ' E " 7574453 ' S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 de Março de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A  S"#$"%&$'& *" D"+";<=><'?";%= A?@'";%&> – SEDAM, *= MK;'#W['= *" C&?[=+ 

*=+ G=\%&#&]"+/RJ, ;=+ %"$?=+ *= &$%'^= 19, II *= D"#$"%= ;° 272/2014 #/# = 

&$%'^= 5° § 2° *& I;+%$K_`= N=$?&%'<& ;° 01/2015, %=$;& [j@>'#= kK" w=' #=;#"*'*= 

& AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58 &%$&<}+ *= 
P�"#$��" %°701/2019, L'#";_& A?@'";%&> S'?[>'w'#&*& - LAS Nº 008/2020, [&$& 
&'()�%��*+" *" 400 '$��"� *" �$!$ !$ !&���&:;&*+" !$ '�!&� �$%�+" (13.800 
�")��) #=? �;:��&�;&*+" *" 50 '$��"� *" �$!$ !$ '�!&� �$%�+" "~'+%";%" *" 13,8 
K�, #"%���;*+" *" K? �)&'$%��!"� (�&'?�&" "? (13.800 <=>%+) '�!&� �$%�+" " 

&%���)�*+" *" 07 (+"%") ("��$�, +";*= 04 (kK&%$=) ("��$� *" 11/400 DAN, 01 (K?) *" 

11/600 DAN " 02 (*='+) ("��$� *" 11/1000 DAN, %=*=+ "? #"%#�$�" DT, " &%���)�*+" 

*" 01 (K?) ���%�F"�'�!"� :&F?�&#" !$ 10K��, [&$& &%";*'?";%= & 01 (K?) #>'";%" 

$"+'*";#'&> $K$&> (P�"H$�" A'()� A024953273), >=#&>']&*= ;& E����!� !� F&<;$&��, 
S/N0 – S$%�&%$)� !" I':�, ;"+%& #'*&*", +=@ &+ #==$*";&*&+ UTM (WGS 84) *= 

[=;%= 24W 0227279 ' E " 7582171 ' S &%} = [=;%= 24K 0226909 ' E " 7581957 ' S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 de Março de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO PROVISÓRIO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 

dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 

§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi INDEFERIDO ex offi cio e 

ARQUIVADO o Processo n°540/2018, da INTERCOR INTERLAB – SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA ME, inscrita no CNPJ: 01.593.295/0001-10, sobre a constatação de abandono e 

potencial desinteresse processual por parte do requerente – podendo o mesmo retirar os 

documentos de seu interesse.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 06 de Março 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Resolução do CMAS n°03/2020

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições defi nidas na 
LOAS e na Lei n°.6080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei nº 8.273 de 2011, 
conforme deliberação na Assembleia Ordinária realizada em 19 de Fevereiro de 2020.

Resolve:

Art. 1 – Aprovação da renovação da continuidade do Convênio da Instituições 
Cofi nanciadas

Campos dos Goytacazes, 05 de Março de 2020.

Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo
Presidente do CMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

Codemca

CODEMCA

PORTARIA 139/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 

Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 

115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 

no processo administrativo número 3530/2014, fl s. 15, em nome de MADALENA ALVES 
NOGUEIRA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MADALENA ALVES NOGUEIRA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 00.207, localizado no Cemitério Público CP RURAL SÃO SEBASTIAO.

Campos dos Goytacazes, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 140/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7856/2014, fl s. 20, em nome de HÉLIO JORGE 
PEREIRA & IRMÃ & FAMÍLIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a HÉLIO JORGE PEREIRA & IRMÃ & FAMÍLIA, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 859, localizado no Cemitério Público CP RURAL PONTA DA LAMA.

Campos dos Goytacazes, 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 141/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 6964/2014, fl s. 21, em nome de ANTÔNIO AUGUSTO 
PINTO FERREIRA & FAMÍLIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a ANTÔNIO AUGUSTO PINTO FERREIRA & FAMÍLIA, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 10.986, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 142/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 5459/2014, fl s. 17, em nome de DILCELIA CRESPO 
BARRETO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a DILCELIA CRESPO BARRETO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 8541, localizado no Cemitério Público CP RURAL MORRO DO COCO.

Campos dos Goytacazes, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 143/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 5442/2014, fl s. 17, em nome de IDMA CRISTINA DE 
AZEREDO BARRETO & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por 
parte do requerente.

CONCEDE a IDMA CRISTINA DE AZEREDO BARRETO & IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 13.035, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 144/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 5340/2014, fl s. 20, em nome de JOSÉ RAMOS DA 
SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JOSÉ RAMOS DA SILVA, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
15.140, localizado no Cemitério Público CP RURAL TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 145/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 5192/2014, fl s. 20, em nome de MARIA IZABEL 
GOMES RANGEL & FAMILIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a MARIA IZABEL GOMES RANGEL & FAMILIA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 2981, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTO EDUARDO.

Campos dos Goytacazes, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 146/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 5123/2014, fl s. 21, em nome de LUCIA HELENA 
FERREIRA RODRIGUES & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por 
parte do requerente.

CONCEDE a LUCIA HELENA FERREIRA RODRIGUES & IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 15.427, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 147/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4971/2014, fl s. 16, em nome de RAQUEL GOMES 
RAMOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a RAQUEL GOMES RAMOS, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
00.036, localizado no Cemitério Público CP RURAL GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 148/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4569/2014, fl s. 20, em nome de LENIZIA DOS SANTOS 
SOUZA & FAMILIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a LENIZIA DOS SANTOS SOUZA & FAMILIA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 00.044, localizado no Cemitério Público CP RURAL GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CODEMCA

PORTARIA 149/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 

Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 

115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 

no processo administrativo número 5467/2014, fl s. 33, em nome de RUBENS MESQUITA, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a RUBENS MESQUITA, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
14.131, localizado no Cemitério Público CP RURAL TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 150/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 5463/2014, fl s. 27, em nome de JOSÉ AMARO 
CLEMENTE DE OLIVEIRA & FAMILIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por 
parte do requerente.

CONCEDE a JOSÉ AMARO CLEMENTE DE OLIVEIRA & FAMILIA, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 12.613, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 151/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 8028/2014, fl s. 19, em nome de JOCIDEMAR LACERDA 
DA SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JOCIDEMAR LACERDA DA SILVA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 3063, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTO EDUARDO.

Campos dos Goytacazes, 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 152/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7399/2014, fl s. 21, em nome de VANDERLI DOS REIS 
DE SOUZA & FAMILIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a VANDERLI DOS REIS DE SOUZA & FAMILIA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 4031, localizado no Cemitério Público CP RURAL DORES DE MACABU.

Campos dos Goytacazes, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 153/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7278/2014, fl s. 21, em nome de ODEIR DE ARAUJO & 
FAMILIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ODEIR DE ARAUJO & FAMILIA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 14.523, localizado no Cemitério Público CP RURAL TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 154/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7488/2014, fl s. 21, em nome de JOÃO MARCOS 
RODRIGUES & ALICE CRISTINA DA SILVA DUARTE, bem como o cumprimento dos 
requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JOÃO MARCOS RODRIGUES & ALICE CRISTINA DA SILVA DUARTE, 
o direito de Perpetuação de Sepultura número 7.221, localizado no Cemitério Público CP 
RURAL SÃO SEBASTIÃO.

Campos dos Goytacazes, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 155/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7051/2014, fl s. 17, em nome de IDALINA DE ABREU 
SATURNINO DE ANDRADE, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a IDALINA DE ABREU SATURNINO DE ANDRADE, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 00.193 QUADRA S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO 
CAJU.

Campos dos Goytacazes, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 156/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2003/2015, fl s. 20, em nome de MARIDEA DA SILVA 
FRANCISCO & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a MARIDEA DA SILVA FRANCISCO & IRMÃOS, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 16.406, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIROS DE 
TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 157/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1801/2015, fl s. 21, em nome de ALENCAR BARBOSA 
& IRMÃO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ALENCAR BARBOSA & IRMÃO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 4565, localizado no Cemitério Público CP RURAL SÃO SEBASTIÃO.

Campos dos Goytacazes, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 158/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2589/2015, fl s. 16, em nome de JONAS REGINALDO DA 
SILVA & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JONAS REGINALDO DA SILVA & IRMÃOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 2.562, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTA BARBARA.

Campos dos Goytacazes, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

CODEMCA

PORTARIA 159/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 

Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 

115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 

no processo administrativo número 2683/2015, fl s. 16, em nome de DAGMAR BATISTA 
JOSÉ DE ALMEIDA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a DAGMAR BATISTA JOSÉ DE ALMEIDA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 88-A, localizado no Cemitério Público CP RURAL GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 10 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 160/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 6257/2015, fl s. 18, em nome de MARIA JOSE FIRMINO 
DOS SANTOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MARIA JOSE FIRMINO DOS SANTOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 12517, localizado no Cemitério Público CP RURAL TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 16 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 161/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2110/2015, fl s. 16, em nome de ANILDO TAVARES DA 
SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ANILDO TAVARES DA SILVA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 8.819, localizado no Cemitério Público CP RURAL MORRO DO COCO.

Campos dos Goytacazes, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 162/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0211/2015, fl s. 30, em nome de IVANA FERREIRA 
MANHÃES & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a IVANA FERREIRA MANHÃES & IRMÃOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 16.376, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIROS DE 
TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 10 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 163/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7138/2016, fl s. 17, em nome de LUIZ CARLOS DE 
OLIVEIRA MONTEIRO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA MONTEIRO, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 440 QUADRA S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 16 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 164/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7284/2016, fl s. 17, em nome de ANGELA CAMPOS 
DOS SANTOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ANGELA CAMPOS DOS SANTOS, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 2.630, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTO EDUARDO.

Campos dos Goytacazes, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 165/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1704/2018, fl s. 21, em nome de GENECI SIMÃO, bem 
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a GENECI SIMÃO, o direito de Perpetuação de Sepultura número 62.271-A, 
localizado no Cemitério Público CP RURAL GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 01 DE MARÇO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 166/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0787/2018, fl s. 18, em nome de GIANE PEREIRA 
SANTANA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a GIANE PEREIRA SANTANA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 1748-A, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTO AMARO.

Campos dos Goytacazes, 16 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 167/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 5082/2018, fl s. 14, em nome de EVA APARECIDA 
ANDRADE, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a EVA APARECIDA ANDRADE, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 604 QUADRA S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 168/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0731/2019, fl s. 21, em nome de JOSETE LIRIO 
FAUSTO DA MOTTA SANTOS & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, 
por parte do requerente.

CONCEDE a JOSETE LIRIO FAUSTO DA MOTTA SANTOS & IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 67.030 QUADRA-N, localizado no Cemitério Público CP 
URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 04 DE MARÇO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 169/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1950/2019, fl s. 14, em nome de IZADIR DA SILVA 
ASSIS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a IZADIR DA SILVA ASSIS, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
1247, localizado no Cemitério Público CP RURAL VILA NOVA.

Campos dos Goytacazes, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CODEMCA

PORTARIA 170/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 6830/2011, fl s. 17, em nome de JOSÉ MARIA LIMA, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JOSÉ MARIA LIMA, o direito de Perpetuação de Sepultura número 16.236, 
localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIROS DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 04 DE MARÇO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

Comissão Permanente de Licitação

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

Processo nº 2019.103.000041-8-PR
Pregão nº 026/2019

Objeto:  registro de preços para contratação de empresa especializada em serviço de 
desinsetização, desratização e descupinização para atender as necessidades das Unidades 
Escolares do município de Campos dos Goytacazes.

Decido pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO da impugnação interposta pela 
empresa AMBIENTAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.026.441/0001-25, protocolada através do processo nº 2020.115.000203-5-PA. A decisão, 
na íntegra, encontra-se disponível para vistas.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de fevereiro de 2020.

Brand Arenari
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte =

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 026/2019, que estava 
adiada “SINE DIE”, conforme discriminado abaixo:
 Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de desinsetização, desratização 
e descupinização para atender as necessidades das Unidades Escolares do município de 
Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 25 de março de 
2020, às 10h (dez horas).
O novo Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 032/2019

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
032/2019, processo nº 2019.103.000088-8-PR, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de transporte escolar com monitor, para 
diversas localidades de difícil acesso da Região Baixada I, incluindo combustível, 
condutores e monitores, para as Unidades da Rede Municipal de Ensino de 
Campos dos Goytacazes, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com a 
ADJUDICAÇÃO do seu objeto à licitante L. K. RODRIGUES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 08.314.397/0001-06, vencedora do pregão em epígrafe, com o valor global de R$ 
1.644.392,00 (um milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil, trezentos e noventa e dois 
reais)

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de março de 2020.

Brand Arenari
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte =

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0047/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 0228/2019, que nomeou Marcos Aurélio 
Teixeira Pereira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Luiz Alberto Oliveira de Menezes, Símbolo CC-1, a partir de 02 de 
março de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de março de 2020, 343º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

Presidente

Republicada por ter saído com incorreção.

PORTARIA nº 048/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcos Aurélio Teixeira Pereira, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Luiz Alberto Oliveira de 
Menezes, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 03 de março de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de março de 2020, 343º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA nº 0049/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R-E-S-O-L-V-E, nomear Humberto Samyn Nobre Oliveira, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Luiz Alberto Oliveira 
de Menezes, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 03 de março de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de março de 2020, 343º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA nº 0050/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rafael Schimming Pereira, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Luiz Alberto Oliveira de Mene-
zes, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 03 de março de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de março de 2020, 343º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente


		2020-03-11T17:45:29-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




